ПРОТОКОЛ № _1__

методического объединения учителей начальных классов

МКОУ «Введенская СОШ им.В.З.Ершова » от 31 августа 2023 года.

Повестка дня.

Присутствовали: Иванова Е.В. – руководитель МО, учителя начальных классов –Орлова Т.Н.,

Сандалова Н.Н.

1.Анализ работы МО за 2022-2023 уч.год

2.Задачи МО на новый учебный год.

3.Планирование учебной работы  на 2023/2024 уч.год:

4.Изучение нормативно-правовых и нормативно- методических документов. Изучение

методического сопровождения преподавания в соответствии с требованиями обновленного

ФГОС НОО третьего поколения.

По 1 вопросу  слушали руководителя МО Иванову Е.В. Она познакомила с анализом работы за

2022-2023 учебный год. Далее познакомила с планом работы РМО учителей начальных классов и

планом работы МО на новый 2023-2024 учебный год.

По 2 вопросу  рассмотрели  рабочие  программы и календарно-тематические планирования по

предметам педагогов начальных классов. Уточнили темы по самообразованию учителей

начальных классов.

По 3 вопросу  познакомились с  нормативно-правовыми и нормативно- методическими

документами в соответствии с требованиями обновленного ФГОС НОО

Решение:

 Анализ работы МО учителей начальных классов за 2022-2023 уч.год считать

удовлетворительным, работа проведена в полном объеме.

 Принять план работы МО на новый 2023-2024 учебный год.

 Принять участие в августовской конференции.Составить план работы по темам самообразования.

 Методические рекомендации по реализации основных образовательных программ начального

общего образования в условиях перехода на обучение по обновлённым требованиям

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования

(ФГОС НОО) и федеральной основной общеобразовательной программы начального общего

образования (ФООП НОО) подготовлены с целью оказания методической помощи учителям

начальных классов при переходе на ФООП НОО в 2023-2024 учебном году принять к сведению
 Рассмотрели и утверждили КТП по предметам, рабочие программы учителей начальных классов

в соответствии с учебным планом и стандартом ФООП НОО третьего поколения.

Руководитель МО начальных классов: Иванова Е.В.

ПРОТОКОЛ № _2__

методического объединения учителей начальных классов

МКОУ «Введенская СОШ им.В.З.Ершова » от 11 ноября 2023 года.

Повестка дня.

Присутствовали: Иванова Е.В. – руководитель МО, учителя начальных классов –Орлова Т.Н.,

Сандалова Н.Н., Тихомирова О.Н.зам.дир.по УВР.

1.Корректировка плана работы МО учителей на новый учебный год.

2.Повторное ознакомление с общим положением о проверке тетрадей  в начальной школе.«

Инструкция о соблюдении единого орфографического режима в начальных классах»

3.Организация обучения первоклассников в адаптационный период.

4.Подготовка учащихся к муниципальным, областным, всероссийским олимпиадам

5.Составление контрольных работ по предметам на 2023-2024 уч.год

 6.Участие в РМО учителей начальных классов

7. Участие классных руководителей в проектно- исследовательской деятельности

По 1-2 вопросу  слушали руководителя МО Иванову Е.В. Она еще раз познакомила с общим

положением о проверке тетрадей  в начальной школе и инструкцией « О соблюдении единого

орфографического режима в начальных классах».

По 3 вопросу  слушали Иванова Е.В. –классного руководителя 1 класса. Она рассказала о работе

классного руководителя  в  период адаптации первоклассников  к школе в условиях реализации

ФГОС НООО 3 поколения.

По 4 вопросу  слушали Орлову Т.Н. Она познакомила с видами, методами работы педагогов при

подготовке учащихся к школьным,муниципальным, областным, всероссийским олимпиадам

По  5 вопросу слушали Сандалову Н.Н.Она познакомила  с  составлением контрольных работ по

предметам на 2023-2024 уч.год, правильной подготовкой учащихся к контрольной работе, с их

видами,формами. Так как контрольные работы необходимы для оценки знаний учеников и

компетентности педагогов. Регулярные проверки позволяют отслеживать, кто из детей усваивает

учебный материал, а кто нет.По результатам можно оценить эффективность выстроенной

образовательной системы в целом.

По 6-7 вопросу слушали Тихомирову О.Н.зам.дир.по УВР.Она познакомила с графиком

проведения РМО учителей начальных классов.Так же рассказала об участии классных

руководителей в проектно- исследовательской деятельности. Познакомила с сайтами

«Обучонок», «Глобал.лаб» при подготовке проектно- исследовательской работы.

Решение:

 Принять к сведению положение о проверке тетрадей  в начальной школе. С инструкцией « О

соблюдении единого орфографического режима в начальных классах» ознакомлены.

 Адаптационный период в 1 классе проходит удовлетворительно.Продолжить работу по

формированию  коллектива, формированию толерантности, культуры поведения в общественных

местах, семье учащихся 1 класса.

 Подготовить учащихся к проведению всероссийских, областных, районных и школьных

олимпиад. График   школьных, районных, всероссийских олимпиад принять к сведению.

 При составлении контрольных работ учитывать сложность изучамого материала, возрастные особенности

учащихся начальных классов в соответствии с учебным планом и стандартом ФГОС НОО

третьего поколения.

 Принять участие в проектно- исследовательской деятельности, выбрать тему для

проекта,определить количество участников проекта.

Руководитель МО начальных классов: Иванова Е.В.